VOLVO FH16
2 | VOLVO FH16
O VOLVO FH16
Evolução pela
Volvo Trucks
4 | VOLVO FH16
Pronto para os seus
desafios.

(eixo pusher
tridem)
8×4
(eixo pusher)
8×4
(eixo
morto
tridem)
 = Eixo motriz.
 = Eixo não motriz (morto, pusher ou eixo dianteiro).
10×4
(eixos dianteiros
duplos, eixo
morto)
16 LITROS Potência máxima Binário máximo
D16G540 (397 kW) 540 cv às 1450–1900 r/min 2650 Nm às 1000–1450 r/min
D16G600 (441 kW) 600 cv às 1500–1900 r/min 2800 Nm às 1000–1500 r/min
D16G700 (515 kW) 700 cv às 1550–1800 r/min 3150 Nm às 1000–1550 r/min
D16G750 (551 kW) 750 cv às 1600–1800 r/min 3550 Nm às 1050–1400 r/min
4×2 6×2
(eixo morto)
6×4
26 | VOLVO FH16
Segue-se uma pequena seleção de especificações – mas existem mais para escolher.
Contacte o seu concessionário Volvo ou visite volvotrucks.com para obter mais informações.
EURO 3
Personalize o seu
Volvo FH16.
Esta é apenas uma amostra das escolhas à sua disposição quando personalizar
o seu Volvo FH16 de acordo com as suas necessidades. Pode encontrar
as especificações completas e todas as opções possíveis no
seu concessionário Volvo local ou em volvotrucks.com.pt
Cabina Longa
Cabina Globetrotter
Cabina Globetrotter XXL
Cabina longa baixa
Cabina Globetrotter XL
Cabinas
Motores Euro 3
16 LITROS Potência máxima Binário máximo
D16C550 (405 kW) 550 cv às 1600–1700 r/min 2500 Nm às 1000–1500 r/min
D16C610 (449 kW) 610 cv às 1600–1700 r/min 2800 Nm às 1000–1500 r/min
Caixas de velocidades Euro 3
I-SHIFT
Caixa de velocidades split/range de 12 velocidades com sistema automático de mudança de velocidades. A versão com dupla embraiagem
(SPO2812) permite uma mudança de velocidades rápida, sem esforço e confortável. A versão com velocidades super-lentas facilita o